
CHECK24-Analyse: Stromkosten und Hartz-IV-Regelbedarf u. a. für Energie

I. Durchschnittliche Stromkosten in den einzelnen Bundesländern verglichen mit dem Hartz-IV-Satz für Wohnen, Energie und Wohninstandhaltung

Bundesland

Anteil Hartz-IV-

Empfänger an der 

Gesamtbevölkerung
1

Ø Stromkosten pro 

Monat
2

(Grundversorgung)

Differenz zum Hartz-

IV-Satz für Energie
3 

(33,36 Euro)

Differenz zum Hartz-

IV-Satz für Energie
3 

(33,36 Euro)

Ø Stromkosten pro 

Monat
2

(Alternativanbieter)

Differenz zum Hartz-

IV-Satz für Energie
3 

(33,36 Euro)

Differenz zum Hartz-

IV-Satz für Energie
3 

(33,36 Euro)

Rheinland-Pfalz 5,5% 44,90 € 11,54 € 34,6% 34,48 € 1,12 € 3,4%

Sachsen-Anhalt 9,5% 43,93 € 10,57 € 31,7% 36,92 € 3,56 € 10,7%

Sachsen 12,0% 43,83 € 10,47 € 31,4% 36,62 € 3,26 € 9,8%

Brandenburg 9,8% 43,77 € 10,41 € 31,2% 37,79 € 4,43 € 13,3%

Thüringen 8,0% 43,75 € 10,39 € 31,1% 36,65 € 3,29 € 9,9%

Mecklenburg-Vorpommern 11,4% 43,11 € 9,75 € 29,2% 35,73 € 2,37 € 7,1%

Saarland 7,7% 42,66 € 9,30 € 27,9% 35,24 € 1,88 € 5,6%

Baden-Württemberg 4,0% 42,63 € 9,27 € 27,8% 33,89 € 0,53 € 1,6%

Nordrhein-Westfalen 9,2% 42,55 € 9,19 € 27,6% 34,52 € 1,16 € 3,5%

Bayern 3,3% 42,38 € 9,02 € 27,1% 34,32 € 0,96 € 2,9%

Schleswig-Holstein 7,7% 42,31 € 8,95 € 26,8% 36,42 € 3,06 € 9,2%

Hessen 6,9% 41,95 € 8,59 € 25,7% 34,76 € 1,40 € 4,2%

Hamburg 10,3% 41,83 € 8,47 € 25,4% 34,65 € 1,29 € 3,9%

Berlin 16,7% 41,50 € 8,14 € 24,4% 33,53 € 0,17 € 0,5%

Niedersachsen 7,3% 40,55 € 7,19 € 21,5% 35,04 € 1,68 € 5,0%

Bremen 14,1% 37,91 € 4,55 € 13,6% 33,57 € 0,21 € 0,6%

Westdeutschland (inkl. Berlin) 6,4%
4 42,25 € 8,89 € 26,6% 34,50 € 1,14 € 3,4%

Ostdeutschland 10,0%
4 43,85 € 10,49 € 31,4% 36,84 € 3,48 € 10,4%

Durchschnitt 7,5% 43,02 € 9,66 € 29,0% 35,64 € 2,28 € 6,8%

4
ohne Stadtstaaten

Quelle: CHECK24 (www.check24.de, 0800-755 455 430)

alle Angaben ohne Gewähr; Stand: Februar 2015

Grundversorgung Alternativanbieter

1
Quelle: http://de.statista.com/statistik/daten/studie/4275/umfrage/anteil-der-hartz-iv-empfaenger-an-der-deutschen-bevoelkerung/, Stand September 2014; aufgerufen am 11.02.2015

2
Jahresverbrauch von 1.500 kWh

3
Hartz-IV-Regelsatz für Wohnen (ohne Miete), Energie und Wohninstandhaltung beträgt 8,36 Prozent der Regelleistung; Regelleistung für volljährige Alleinstehende beträgt monatlich 399 Euro (8,36 Prozent von 399 Euro = 33,36 Euro); Quelle: 

http://www.hartziv.org/regelbedarf.html, aufgerufen am 12. Februar 2015

sortiert nach Differenz zum Hartz-IV-Satz für Energie in Prozent 

(Grundversorgung)

1



Quelle: CHECK24 (www.check24.de, 0800-755 455 430)

alle Angaben ohne Gewähr; Stand: Februar 2015
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Durchschnittliche Stromkosten in den einzelnen Bundesländern verglichen mit dem Hartz-IV-Satz u. a. für Energie

Ø Stromkosten pro Monat (Grundversorgung) Ø Stromkosten pro Monat (Alternativanbieter) Hartz-IV-Regelsatz für Energie
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II. Durchschnittliche Stromkosten in der Grundversorgung und bei Alternativanbietern mit Sparpotenzial

sortiert nach Ersparnis durch Wechsel

Bundesland

Ø Stromkosten pro 

Monat
1

(Grundversorgung)

Ø Stromkosten pro 

Monat
1

(Alternativanbieter)

Ersparnis durch 

Wechsel pro Monat

Ersparnis durch 

Wechsel pro Jahr

Rheinland-Pfalz 44,90 € 34,48 € 10,42 € 125,10 €

Baden-Württemberg 42,63 € 33,89 € 8,74 € 104,83 €

Bayern 42,38 € 34,32 € 8,06 € 96,78 €

Nordrhein-Westfalen 42,55 € 34,52 € 8,04 € 96,43 €

Berlin 41,50 € 33,53 € 7,97 € 95,62 €

Saarland 42,66 € 35,24 € 7,42 € 89,03 €

Mecklenburg-Vorpommern 43,11 € 35,73 € 7,38 € 88,61 €

Sachsen 43,83 € 36,62 € 7,21 € 86,52 €

Hessen 41,95 € 34,76 € 7,19 € 86,30 €

Hamburg 41,83 € 34,65 € 7,18 € 86,15 €

Thüringen 43,75 € 36,65 € 7,09 € 85,10 €

Sachsen-Anhalt 43,93 € 36,92 € 7,01 € 84,08 €

Brandenburg 43,77 € 37,79 € 5,98 € 71,79 €

Schleswig-Holstein 42,31 € 36,42 € 5,89 € 70,68 €

Niedersachsen 40,55 € 35,04 € 5,50 € 66,04 €

Bremen 37,91 € 33,57 € 4,34 € 52,09 €

Westdeutschland (inkl. Berlin) 42,25 € 34,50 € 7,74 € 92,94 €

Ostdeutschland 43,85 € 36,84 € 7,01 € 84,13 €

Durchschnitt 43,02 € 35,64 € 7,39 € 88,67 €

Quelle: CHECK24 (www.check24.de, 0800-755 455 430)

alle Angaben ohne Gewähr; Stand: Februar 2015

1
Jahresverbrauch von 1.500 kWh
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Quelle: CHECK24 (www.check24.de; 0800 - 755 455 430); alle Angaben ohne Gewähr

Kosten Stromgrundversorgung vs.Hartz-IV-Regelsatz u. a. für Energie
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